
42  diário oficial Nº 34.678 Segunda-feira, 23 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 0615 /2021 – 18. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 08/09/2021à 07/10/2021, a Extensionista 
Rural l–QUELIANE LIMA DA SILVA PESSOA- Matrícula nº57212837/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Abel Figueiredo/Escritório Re-
gional de Marabá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0616 /2021 – 18. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2021 a 30/09/2021, a Extensionista 
Rural l ABIGAIL DE CASTRO LIMA COSTA- Matrícula nº5035732/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Soure/Escritório Regional das 
Ilhas, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0617 /2021 – 18. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2021 a 30/09/2021, a Extensionista 
Social ll NAIR DE LIMA ARAÚJO - Matrícula nº3171663/1, para responder 
pela Chefia do Escritório Local de Ponta de Pedras/Escritório Regional das 
Ilhas, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0618 /2021 – 18. 08.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/09/2021 a 30/09/2021, a Extensionista 
Rural l REGINA MAURA TRINDADE HERRERA- Matrícula nº5035902/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Ananindeua/Escritório Regio-
nal das Ilhas, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 695321

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO PORTARIA DE SUPRIMENTO 
DE FUNDO Nº 81/2021

PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.676, DE 20/08/2021
PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃ Nº 694883
ONDE SE LÊ: : Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias;Prazo para Pres-
tação de Contas 60 dias;Prazo para Prestação de Contas: 15 dias
LEIA-SE: Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias a partir da emissão da 
ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação 
do recurso.

Protocolo: 695198

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LICITAÇÃO Nº 002/2021.
 Processo: 2021/669799.
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará 
– EMATER–PARÁ, através do Presidente da Comissão de Licitação, obras 
e serviços de engenharia, nomeado pela PORTARIA Nº 0608/2021, de 
13/08/2021, torna-se público o Processo de LICITAÇÃO nº 002/2021, 
pelo regime de MENOR PREÇO - POR LOTE, a ser pago pela Administração 
Pública - EMATER-PA, cujo Objeto é a Contratação de Empresa Especializada 
na Construção dos Escritórios da EMATER-PA, no Munícipio de Xinguara-PA, 
Localizado na Rua Serra Norte, nº 751, Bairro: Setor Nobre e no Município 
de Itupiranga-PA, Localizado na Rua Homero de Souza nº 01, Bairro 
Centro, Conforme especificações e quantitativos discriminados no Anexo I 
(Projeto Básico) do Edital.
A Abertura será no dia 14 de Setembro de 2021, às 09:00 horas, no Escri-
tório Central da EMATER-PA, na BR 316, km 12, Marituba-PA, CEP 67.201-
045. O Edital encontra-se disponível na internet no endereço eletrônico: 
http://www.emater.pa.gov.br ou e-mail: cpl2@emater.pa.gov.br contato 
pelo telefone (91) 3299-3463
Marituba-PA, 23 de agosto de 2021.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS
Presidente

Protocolo: 695502

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº044/2021
BENEFICIÁRIO: Francisco Caninde Moura Junior; MAT.: 54196287; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 
0101; OBJ.: Serviços de ATER/PROATER 2021; MUNIC.: Chaves-L; ELEM. 
DE DESPESA: 333903096: R$ 300,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPRO-
VAÇÃO: 60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto 
Nº 1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Katharine Tavares Batista.

Protocolo: 695257
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº043/2021

BENEFICIÁRIO: Lucival Solin de Carvalho Chaves; MAT.: 5310270; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 
0101; OBJ.: Serviços de ATER/PROATER 2021; MUNIC.: Belém-L; ELEM. 
DE DESPESA: 333903096: R$ 300,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPRO-
VAÇÃO: 60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto 
Nº 1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Katharine Tavares Batista.

Protocolo: 695255

SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA 035/2021, BENEFICIÁRIO: GE-
NIVAL REIS DOS SANTOS / MATRÍCULA: 5639107 / CARGO OU FUNÇÃO: 
EXT. RURAL I / MUNICÍPIO: NOVA IPIXUNA-PA / OBJETIVO: CUSTEAR DES-
PESAS COM SERVIÇOS DE ATER DO ESLOC DE NOVA IPIXUNA-PA / CON-
FORME PROATER 2021 / PROGRAMA: 1491 / PROJETO ATIVIDADE: 8711/ 
FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$700,00 / 339039=0 /
VALOR TOTAL R$700,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPRO-
VAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: AGUIBERTO RODRIGUES 
ALVES.

Protocolo: 695266
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº046/2021

BENEFICIÁRIO: Marli da Cruz Bandeira; MAT.: 5009391; FUNÇÃO: Exten-
sionista Rural II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; OBJ.: 
Serviços de ATER/PROATER 2021; MUNIC.: Salvaterra-L; ELEM. DE DES-
PESA: 333903096: R$ 350,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVAÇÃO: 
60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto Nº 
1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Katharine Tavares Batista.

Protocolo: 695267
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº045/2021

BENEFICIÁRIO: James Ferreira Hayek; MAT.: 57211836; FUNÇÃO: Exten-
sionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; OBJ.: 
Serviços de ATER/PROATER 2021; MUNIC.: Santa Cruz do Arari-L; ELEM. 
DE DESPESA: 333903096: R$ 300,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPRO-
VAÇÃO: 60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto 
Nº 1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Katharine Tavares Batista.

Protocolo: 695261
SUPRIMENTO DE FUNDO - PORTARIA 033/2021, BENEFICIÁRIO: 
WILLIAN GHISOLFI VELOSO / MATRÍCULA: 57216444 / CARGO OU FUN-
ÇÃO: EXT. RURAL II / MUNICÍPIO: JACUNDÁ-PA / OBJETIVO: CUSTEAR 
DESPESAS COM SERVIÇOS DE ATER DO ESLOC DE JACUNDÁ-PA / CON-
FORME PROATER 2021 / PROGRAMA: 1491 / PROJETO ATIVIDADE: 8711/ 
FONTE: 0261 / ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$500,00 / 339039=0 /
VALOR TOTAL R$500,00 / PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPRO-
VAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: AGUIBERTO RODRIGUES 
ALVES.

Protocolo: 695307
  SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 042/2021

BENEFICIÁRIO (A): SONIA MARIA SANTOS DA CUNHA, / MATRÍCULA: 
3174913, / CARGO OU FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTAÇÃO / MUNICÍ-
PIO: CAPANEMA-R / OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA CUM-
PRIMENTO DE METAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 2021 / 
PROGRAMA: 1491 / PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE 
DESPESA: 3390-30 = R$ 1.200,00 / 3390-39 = R$800,00 / VALOR TO-
TAL R$ 2.000,00/ PRAZO PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 
15 DIAS / ORDENADOR DE DESPESAS: WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA 
JUNIOR.

Protocolo: 695123
SUPRIMENTO DE FUNDOS - PORTARIA 043/2021

BENEFICIÁRIO (A): MARIO CIRINO DE FREITAS: MATRICULA :  3178420 / 
CARGO OU FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II / MUNICÍPIO: CAPANEMA
-L / OBJETIVO: ATENDER AS DESPESAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA CUMPRIMENTO DE ME-
TAS DOS SUBPROJETOS, CONFORME PROATER 2021 / PROGRAMA: 1491 
/ PROJ. ATIV.: 8711 / FONTE: 0101 / ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 = 
R$ 1.700,00 / 3390-39 = R$ 300,00 / VALOR TOTAL R$ 2.000,00/ PRAZO 
PARA APLICAÇÃO: 60 DIAS / COMPROVAÇÃO: 15 DIAS / ORDENADOR DE 
DESPESAS: WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JUNIOR

Protocolo: 695124
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº042/2021

BENEFICIÁRIO: Maria Hilma da Silva Gurjão; MAT.: 3171388; FUNÇÃO: 
Extensionista Rural II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; 
OBJ.: Serviços de ATER/PROATER 2021; MUNIC.: Ananindeua-L; ELEM. DE 
DESPESA: 333903096: R$ 700,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVA-
ÇÃO: 60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto Nº 
1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Katharine Tavares Batista.

Protocolo: 694983
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº040/2021

BENEFICIÁRIO: Camila de Mesquita Salim; MAT.: 57189557; FUNÇÃO: Ex-
tensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; OBJ.: 
Serviços de ATER/PROATER 2021; MUNIC.: Belém-L; ELEM. DE DESPESA: 
333903096: R$ 300,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVAÇÃO: 60 dias 
da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto Nº 1.180/2008; 
ORD. DE DESPESAS: Katharine Tavares Batista.

Protocolo: 694977
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº041/2021

BENEFICIÁRIO: Martinho da Silva Morinaka; MAT.: 57212752; FUNÇÃO: 
Extensionista Rural II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; 
OBJ.: Serviços de ATER/PROATER 2021; MUNIC.: Ponta de Pedras-L; 
ELEM. DE DESPESA: 333903096: R$ 300,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E 
COMPROVAÇÃO: 60 dias da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme 
Decreto Nº 1.180/2008; ORD. DE DESPESAS: Katharine Tavares Batista.

Protocolo: 694979
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº039/2021

BENEFICIÁRIO: Jorge Gibson Penha Gibson; MAT.: 3175014; FUNÇÃO: Ex-
tensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 0101; OBJ.: 
Serviços de ATER/PROATER 2021; MUNIC.: Belém-L; ELEM. DE DESPESA: 
333903096: R$ 300,00; PRAZO DE APLICAÇÃO E COMPROVAÇÃO: 60 dias 
da OB ou 15 dias posterior a aplicação, conforme Decreto Nº 1.180/2008; 
ORD. DE DESPESAS: Katharine Tavares Batista.

Protocolo: 694974


